— 1 —

关于申报 2025 年度民族宗教课题

研究项目的通知

各市民族宗教局，省有关高等院校、单位、研究机构，机关有

关处室、直属单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于加强和改进民族工作的

重要思想、关于宗教工作的重要论述，坚持铸牢中华民族共同

体意识工作主线和我国宗教中国化方向，创新推进民族宗教领

域基础理论和重大现实问题研究，现面向全省征集课题，相关

事宜通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，立足“两

个大局”，紧紧围绕铸牢中华民族共同体意识民族工作主线，坚

持宗教中国化方向，面向新时代民族和宗教工作重大需求，深

入研究党的民族宗教理论，总结先进经验，提炼山东做法，为

推动民族宗教工作高质量发展建言献策，更好服务中华民族现

代文明和中华民族共同体建设。

二、选题原则

一是坚持理论创新。课题研究以习近平总书记关于加强和

改进民族工作的重要思想、关于宗教工作的重要论述为根本遵

— 2 —

循，立足中国、借鉴国外，挖掘历史、把握当代，进一步推动

党的民族宗教理论研究不断走深走实。

二是坚持问题导向。以我省民族宗教工作实际为观照，直

面当前迫切需要努力破解的民族宗教理论与工作实践中的重点

难点问题，瞄准主要问题，把问题讲深讲透。

三是坚持务实管用。鼓励发挥多学科优势进行整合研究，

深入调查研究把情况摸准摸透，提出行之有效、操作性强的对

策措施。

三、申报要求

（一）课题负责人：遵守中华人民共和国宪法和法律，具

有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究

工作，具有副高级以上（含）专业技术职称（职务）或具有博

士学位。或者申请人具有副处级以上（含副处级）行政职务，

从事实际民族宗教工作，有能力承担和组织项目的实施。

每位课题负责人只能申报一个课题，且不能作为课题组成

员参加其他课题的申请。课题负责人须保证所申请的课题原创

性，无知识产权争议，课题申请中如出现弄虚作假、学术不端

情况，不予采用。

（二）课题申报内容：根据自身研究方向拟定题目，在课

题填报表中简明论述课题现状及选题意义、研究思路和框架结

构、聚焦的重点难点、主要观点、创新之处。

（三）课题申报程序：申报单位填报完毕课题填报表，需

加盖单位公章或科研管理部门公章，于 2025 年 4 月 26 日前发

— 3 —

送至指定电子邮箱，电子版报送材料统一命名为：年份+姓名+

课题名称+单位名称。

（四）课题公示：统一征集课题后，组织人员进行筛选，

并将在省民族宗教委官网公布入选课题。

附件：1.2025 年山东省民族宗教委研究项目选题

2.2025 年度山东省民族宗教重点课题申报表

山东省民族宗教事务委员会办公室

2025 年 3 月 7 日

（联系人：冀景，联系电话：0531-51783722，邮箱：

smwzfcggyx@shandong.cn）

— 4 —

附件 1

2025 年山东省民族宗教委研究项目选题

一、民族类选题

1.各民族共同富裕研究

2.铸牢中华民族共同体意识实践路径研究

3.民族团结进步创建与铸牢中华民族共同体意识创建关系

研究

4.中国特色民族理论与当今西方民族理论的研究

5.移民、通婚、戍边、商贸与中华民族共同体研究

6.构建共有精神家园与中华民族现代文明研究

7.孔子、泰山、大运河等中华文化符号与中华民族形象研

究

8.各民族互嵌发展实践研究

9.山东新疆籍少数民族落户情况及融入调查研究

10.山东少数民族人口流动调查研究

二、宗教类选题

1.抵御境外宗教渗透问题研究

2.全面从严治教研究

3.治理非法宗教活动问题研究

— 5 —

4.宗教教职人员管理问题研究

5.宗教中国化历史与山东实践研究

6.佛教中国化与经验研究

7.伊儒会通思想与山东实践研究

8.互联网宗教问题研究

9.中国宗教政策与宗教治理研究

— 6 —

附件 2

2025 年度山东省民族宗教重点课题申报表

单位：（公章） 年 月 日

课题名称

单 位

牵头人姓名 职务（职称）

课题组

成员

姓名 职务（职称） 工作单位

联系人 姓名 手机

课题现状及选题意义：

— 7 —

研究思路和框架结构：

聚焦的重点难点、主要观点：

创新之处：

前期成果及参考文献：